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시흥가온중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 1,865,405,000

제1조 2024학년도  시흥가온중학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각  1,865,405,000원으로 하며 세입･

세출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교육공무직원의 인건비

         2. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 시흥가온중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,544,495 2,014,829 1,865,405 320,910 20.8 -149,424 -7.4

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 9,200 0.5

학생복지/교육격차 해소 1,107,108 59.3

기본적 교육활동 225,688 12.1

선택적 교육활동 54,300 2.9

교육활동 지원 82,507 4.4

학교 일반운영 386,602 20.7

이전수입 지방자치단체이전수입 306,894 16.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,370,400 73.5

자체수입 학부모부담수입 166,411 8.9

자체수입 행정활동수입 16,700 0.9

기타수입 전년도이월금 5,000 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,677,294 1,379,749 297,545

1.지방자치단체이전수입 306,894 251,485 55,409

1.비법정이전수입 306,894 251,485 55,409

1.기초지방자치단체전입금 306,894 251,485 55,409

1.급식비보조금(기초) 306,894 251,485 55,409
시보조무상급식지원 : 4,280원*902명*185일

*42.97% =
306,894,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,370,400 1,128,264 242,136

1.교육비특별회계전입금수입 1,370,400 1,128,264 242,136

1.교육비특별회계전입금 1,370,400 1,128,264 242,136

1.학교운영비전입금 710,690 560,202 150,488 학교기본운영비 : 710,690,000원 * 1개교 = 710,690,000

2.목적사업비전입금 659,710 568,062 91,648 학교급식지원비 : 407,311,000원 * 1개교 = 407,311,000

급식교육공무직인건비 : 252,399,000원 * 1개

교 =
252,399,000

2.자체수입 183,111 159,746 23,365

1.학부모부담수입 166,411 139,746 26,665

1.수익자부담수입 166,411 139,746 26,665

1.급식비 67,701 54,846 12,855

1.급식비 67,701 54,846 12,855 교직원급식비 : 5,630원*65명*185일 = 67,701,000

2.방과후학교활동비 30,000 30,000 0

1.방과후학교활동비 30,000 30,000 0
방과후학교운영비 : 50,000원*20명*15강좌*2텀

 =
30,000,000

3.현장체험학습비 51,800 40,500 11,300

1.현장체험학습비 51,800 40,500 11,300 1학년현장체험학습 : 60,000원*350명 = 21,000,000

2학년현장체험학습 : 55,000원*290명 = 15,950,000

3학년현장체험학습 : 55,000원*270명 = 14,850,000

4.졸업앨범비 16,200 14,400 1,800

1.졸업앨범비 16,200 14,400 1,800 졸업앨범제작구입 : 60,000원*270명 = 16,200,000

5.교복구입비 710 0 710

1.교복구입비 710 0 710 교복구입비 : 2,000원*355명 = 710,000

2.행정활동수입 16,700 20,000 -3,300

1.사용료및수수료 500 9,000 -8,500
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 500 9,000 -8,500

1.사용료 500 9,000 -8,500 시설사용료 : 500,000원*1회 = 500,000

2.기타행정활동수입 16,200 11,000 5,200

1.이자수입 4,000 1,000 3,000

1.이자수입 4,000 1,000 3,000 예금이자수입 : 2,000,000원*2회 = 4,000,000

2.기타행정활동수입 12,200 10,000 2,200

1.기타행정활동수입 12,200 10,000 2,200 기타행정활동수입 : 200,000원*10회 = 2,000,000

태양광사용수입 : 1,000,000원*10회 = 10,000,000

법인카드포인트수입 : 200,000원*1회 = 200,000

3.기타수입 5,000 5,000 0

1.전년도이월금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0 순세계잉여금 : 5,000,000원 = 5,000,000

세입합계 1,865,405 1,544,495 320,910
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,200 5,530 3,670

1.교직원 복지 및 역량강화 9,200 5,530 3,670

1.교직원역량강화 5,630 1,500 4,130

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 직무연수비 : 30,000원*50명= 1,500,000

2.자율연수 1,830 0 1,830

1.교직원복지비 1,830 0 1,830 자율연수비 : 30,000원*61명= 1,830,000

3.기타역량강화지원 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800 교수및직무연수강사비 : 300,000*6회= 1,800,000

4.교직원복지 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500 동호회지원 : 100,000원*5개 = 500,000

2.교직원복지 3,570 4,030 -460

1.이전비 0 1,000 -1,000

1.여비 0 1,000 -1,000

2.교직원교육활동보호지원 1,200 900 300

1.교직원복지비 1,200 900 300
교직원안심번호서비스이용료 : 75,000원

*12월 =
900,000

민원상담실물품구입 : 100,000원*3회= 300,000

3.교직원생일기념경비 2,370 2,130 240

1.교직원복지비 2,370 2,130 240 교직원생일기념경비 : 30,000원*79명= 2,370,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,107,108 939,397 167,711

1.급식 관리 1,045,695 885,753 159,942

1.학교급식운영 1,045,695 885,753 159,942

1.조리사인건비 33,346 30,576 2,770

1.공무직인건비 28,807 26,876 1,931 (교특)면허수당 : 99,300원*10월 = 993,000

(교특)위험수당 : 50,000원*10월 = 500,000

(교특)연차수당 : 117,110원*18일 = 2,108,000

(교특)퇴직금 : 5,345,760원*1회 = 5,346,000

(교특인건비 : 1,986,000원*10월 = 19,860,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 4,539 3,700 839
(교특)건강노인요양보험 : 132,150원*12월

 =
1,586,000

(교특)국민연금 : 146,660원*12월 = 1,760,000

(교특)고용보험 : 66,090원*12월 = 794,000

(교특)산재보험 : 33,180원*12월 = 399,000

2.조리실무사인건비 219,053 203,714 15,339

1.공무직인건비 189,301 171,664 17,637 (교특)인건비 : 1,986,000원*7명*10월 = 139,020,000

(교특)위험수당 : 50,000원*7명*10월 = 3,500,000

(교특)연차수당 : 125,570원*7명*17일 = 14,943,000

(교특)퇴직금 : 4,548,180원*7명 = 31,838,000

2.공무직법정부담금 29,752 32,050 -2,298
(교특)건강노인요양보험 : 132,870원*7명

*12월 =
11,162,000

(교특)국민연금 : 141,210원*7명*12월 = 11,862,000

(교특)고용보험 : 50,890원*7명*12월 = 4,275,000

(교특)산재보험 : 29,200원*7명*12월 = 2,453,000

3.대체근로자인건비 1,301 0 1,301

1.기간제근로자인건비 1,301 0 1,301 (자체)대체근로자인건비 : 86,720원*15일= 1,301,000

4.급식재료구입비 714,205 585,257 128,948

1.급식용식재료비 714,205 585,257 128,948
(교특+시보조)식품비 : 71,400,500원*10회

 =
714,005,000

(교특+시보조)위탁학생급식비 : 20,000원

*10회 =
200,000

5.급식운영비 67,701 54,846 12,855

1.일반수용비 55,201 44,246 10,955
(수)음식물쓰레기처리비 : 900,000원*10회

 =
9,000,000

(수)보건증발급비 : 3,000원*9명*2회 = 54,000

(수)법정교육비 : 35,000원*3회 = 105,000

(수)급식소모품구입 : 4,604,200원*10회 = 46,042,000

2.전기요금 2,500 2,100 400 (수)전기요금 : 250,000원*10회 = 2,500,000

3.상하수도료 2,000 1,500 500 (수)상하수도요금 : 200,000원*10회 = 2,000,000

4.연료비 8,000 7,000 1,000 (수)도시가스요금 : 800,000원*10회 = 8,000,000

7.기타학교급식운영 8,169 8,900 -731

1.일반수용비 8,169 8,900 -731 (자체)급식기구수리비 : 500,000원*3회= 1,500,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(자체)안전보건위생용품구입 : 250,000원

*4회=
1,000,000

(자체)후드및천정청소비 : 900,000원*4회= 3,600,000

(자체)정수기유지관리비 : 56,900원*10회= 569,000

(자체)급식기구구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

8.인건비 1,920 2,460 -540

1.공무직인건비 1,920 1,440 480 (자체)시간외수당 : 20,000원*8명*12시간= 1,920,000

2.기간제근로자인건비 0 1,020 -1,020

2.보건관리 43,123 39,064 4,059

1.학생및교직원보건안전관리 25,687 36,164 -10,477

1.학교안전공제회비 0 7,254 -7,254

1.학생복지비 0 7,254 -7,254

2.응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생후송비 : 20,000원*5회= 100,000

3.학생건강검사 14,690 15,990 -1,300

1.학생복지비 14,690 15,990 -1,300 2,3학년소변검사비 : 1,000원*560명= 560,000

1학년건강검진비 : 45,000원*314명= 14,130,000

4.보건실운영 9,016 9,520 -504

1.일반수용비 1,016 1,700 -684 보건실소모품구입 : 250,000원*2회= 500,000

침구세탁비 : 52,000원*8회= 416,000

의료인보수교육비 : 100,000원*1명= 100,000

2.교육운영비 200 800 -600 보건교육자료구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.학생복지비 7,800 7,020 780 약품구입 : 10,000원*780명= 7,800,000

5.교직원건강검사비 600 500 100

1.교직원복지비 600 500 100 교직원결핵검사비 : 10,000원*40명= 400,000

교직원마약검사비 : 20,000원*10명= 200,000

6.감염병예방관리 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

7.보건교육 1,000 1,900 -900

박정연 2024년 02월 07일 10시 43분 35초 8 경기도교육청 시흥가온중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 700 0 700 교직원심폐소생술강사비 : 700,000원*1회= 700,000

2.운영수당 300 1,900 -1,600 교직원성교육강사비 : 300,000원*1회= 300,000

8.산업안전보건관리 281 300 -19

1.일반수용비 281 300 -19
산업안전보건교육물품구입 : 50,000원*3회

=
150,000

산업안전보건교육비 : 32,750원*4회= 131,000

2.학교환경위생관리 17,436 2,900 14,536

1.먹는물관리 600 1,400 -800

1.일반수용비 600 1,400 -800 저수조청소 : 300,000원*2회= 600,000

2.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 방역소독비 : 250,000원*6회 = 1,500,000

4.공기정화장치 유지관리 15,336 0 15,336

1.일반수용비 15,336 0 15,336
공기정화장치유지관리비 : 1,278,000원*12

월 =
15,336,000

4.학생복지 18,290 14,580 3,710

1.학생복지운영 18,290 14,580 3,710

1.졸업앨범제작 16,380 14,580 1,800

1.일반수용비 0 180 -180

2.교육운영비 180 0 180
(자체)학교보관용졸업앨범 : 60,000원*3부

=
180,000

3.학생복지비 16,200 14,400 1,800 (수)졸업앨범제작구입 : 60,000원*270명 = 16,200,000

2.학생증제작 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 학생증제작구입 : 1,200,000*1회= 1,200,000

3.교복구입 710 0 710

1.학생복지비 710 0 710 (수)교복구입 : 2,000원*355명 = 710,000

3.기본적 교육활동 225,688 162,044 63,644

1.교과 활동 131,938 91,044 40,894

1.교과활동지원 44,830 33,500 11,330

1.학습준비물지원 3,100 0 3,100

1.학습준비물 3,100 0 3,100
1학년학습준비물구입 : 100,000원*12학급 

=
1,200,000

2학년학습준비물구입 : 100,000원*10학급 

=
1,000,000
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3학년학습준비물구입 : 100,000원*9학급 = 900,000

2.보결(대강)수업관리 3,000 1,500 1,500

1.기타수당 3,000 1,500 1,500 보결수업수당 : 15,000원*200시간= 3,000,000

3.기초학력지도 0 2,800 -2,800

1.기타수당 0 2,800 -2,800

4.교과협의회및연구회운영 610 0 610

1.일반업무추진비 610 0 610 수업나눔협의회운영 : 10,000원*61명= 610,000

5.전문적학습공동체운영 1,220 0 1,220

1.교직원복지비 1,220 0 1,220
전문적학습공동체물품구입 : 20,000원*61

명=
1,220,000

6.인문학교육 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 양성평등교육운영물품구입 : 100,000*1회= 100,000

독도교육운영물품구입 : 100,000*1회= 100,000

7.기타교과활동지원 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

10.미래교육운영 31,800 28,000 3,800

1.운영수당 0 2,400 -2,400

2.교육운영비 23,000 19,600 3,400
학교자율과정운영물품구입 : 1,500,000원

*2회=
3,000,000

진로검사실시 : 200,000원*10학급*3회= 6,000,000

진로프로그램운영비 : 330,000원*10학급*4

회=
13,200,000

진로상담운영비 : 200,000원*4회= 800,000

3.학생복지비 8,000 5,400 2,600
교육과정동아리활동및운영 : 100,000원*30

부*2학기=
6,000,000

자율동아리활동및운영 : 50,000원*20부*2

학기=
2,000,000

4.일반업무추진비 800 600 200
학교자율과정운영협의회비 : 400,000원*2

회=
800,000

13.학년말프로그램운영 4,900 0 4,900

1.교육운영비 4,900 0 4,900 3학년말프로그램운영비 : 10,000원*270명= 2,700,000

1학년말프로그램운영비 : 100,000원*12학

급=
1,200,000

2학년말프로그램운영비 : 100,000원*10학

급=
1,000,000

2.국어 교과활동 3,000 1,800 1,200
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1.국어교과운영 3,000 1,800 1,200

1.교육운영비 3,000 1,800 1,200 교재교구구입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

3.사회 교과활동 1,600 2,650 -1,050

1.사회교과운영 800 900 -100

1.교육운영비 800 900 -100 교구및운영물품구입 : 400,000원*2학년= 800,000

2.역사교과운영 400 850 -450

1.교육운영비 400 850 -450 역사과수업재료구입 : 400,000원*1회= 400,000

3.윤리(도덕)교과운영 400 900 -500

1.교육운영비 400 900 -500
도덕과교구및수업재료구입 : 20,000원*20

학급=
400,000

4.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.수학교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 교재교구구입 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

5.과학 교과활동 32,830 23,110 9,720

1.과학교과운영 12,650 10,490 2,160

1.운영수당 1,000 1,000 0 과학체험학습강사비 : 250,000원*2명*2회= 1,000,000

2.교육운영비 11,650 9,490 2,160 실험실습재료비 : 10,000원*895명= 8,950,000

과학교구및기자재구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

과학의달행사및과학행사운영  : 140,000원

*5회=
700,000

2.과학실운영 100 320 -220

1.일반수용비 100 320 -220 실험복세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

3.기술교과운영 14,080 6,150 7,930

1.교육운영비 14,080 6,150 7,930 기술과교구및기자재구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

기술과1학년수업재료구입 : 20,000원*330

명=
6,600,000

기술과3학년수업재료구입 : 24,000원*270

명=
6,480,000

4.가정교과운영 6,000 6,150 -150

1.교육운영비 6,000 6,150 -150
가정과1학년수업재료구입 : 10,000원*330

명=
3,300,000

가정과3학년수업재료구입 : 10,000원*270

명=
2,700,000

6.체육 교과활동 5,900 4,750 1,150
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1.체육교과운영 5,900 4,750 1,150

1.교직원복지비 900 750 150 체육교사피복비 : 150,000원*6명= 900,000

2.교육운영비 5,000 3,000 2,000 교구수리비 : 500,000원*2학기 = 1,000,000

체육교구구입 : 2,000,000원*2학기 = 4,000,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000

7.예술 교과활동 27,300 13,400 13,900

1.음악교과운영 9,800 7,800 2,000

1.교육운영비 800 1,200 -400 악기수리비 : 150,000원*2회= 300,000

음악수업물품구입  : 250,000원*2회= 500,000

2.비품구입비 9,000 6,600 2,400 악기구입 : 300,000원*30대= 9,000,000

2.미술교과운영 7,500 5,600 1,900

1.교육운영비 7,500 5,600 1,900 2학년 미술실습비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

3학년 미술실습비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

미술 교재교구 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

작품 전시물품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

5.학교갤러리및예술공감터운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 작품대여비 : 1,000,000원*4회 = 4,000,000

갤러리프로그램운영비 : 2,000,000원*2회 

=
4,000,000

운영물품구입 : 500,000원*4회 = 2,000,000

8.외국어 교과활동 1,450 2,000 -550

1.외국어교과운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

2.중국어교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 중국어과교재교구구입 : 150,000원*2회= 300,000

3.영어교과운영 1,150 0 1,150

1.교육운영비 1,150 0 1,150
영어과수업재료및교구구입 : 250,000원*3

학년*1회=
750,000

영어과행사물품구입 : 200,000원*2회= 400,000

9.선택 교과활동 250 400 -150
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1.한문교과운영 250 400 -150

1.교육운영비 250 400 -150 한문과교구및기자재구입 : 250,000원*1회= 250,000

10.특수교육교과활동 10,178 3,934 6,244

1.특수교육교과운영 6,000 2,134 3,866

1.교육운영비 6,000 2,134 3,866 교재교구구입 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

2.특수학급운영지원 2,078 1,000 1,078

1.교육운영비 2,078 1,000 1,078 특수학급운영물품구입 : 519,500원*4회= 2,078,000

3.현장체험학습 2,100 800 1,300

1.교육운영비 2,100 800 1,300 현장체험학습운영비 : 50,000원*7명*6회= 2,100,000

11.정보교과활동 1,600 2,500 -900

1.정보교과운영 1,600 2,500 -900

1.교육운영비 1,600 2,500 -900
정보과 2학년수업재료구입 : 800,000원*2

회=
1,600,000

2.창의적 체험활동 75,450 71,000 4,450

1.자율활동 7,450 15,200 -7,750

1.학생자치회활동운영 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0 학생자치활동운영 : 250,000원*6회= 1,500,000

학생회간부수련회운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학급운영비 4,650 4,050 600

1.교육운영비 4,650 4,050 600 3학년 학급운영비 : 150,000원*9학급= 1,350,000

2학년 학급운영비 : 150,000원*10학급= 1,500,000

1학년 학급운영비 : 150,000원*12학급= 1,800,000

3.학교축제운영 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000

4.실기대회활동지원 300 2,500 -2,200

1.교육운영비 300 2,500 -2,200 미술실기대회운영 : 150,000원*2회 = 300,000

5.각종체육대회및체전활동지원 0 1,700 -1,700

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

2.일반업무추진비 0 200 -200
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6.기타자율활동 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450

2.현장체험학습활동 51,800 40,500 11,300

1.현장체험학습 51,800 40,500 11,300

1.교육운영비 51,800 40,500 11,300
(수)1학년 현장체험학습비 : 60,000원*350

명 =
21,000,000

(수)2학년 현장체험학습비 : 55,000원*290

명 =
15,950,000

(수)3학년 현장체험학습비 : 55,000원*270

명 =
14,850,000

3.동아리활동 6,300 5,700 600

1.학교스포츠클럽활동 6,300 5,700 600

1.교육운영비 6,000 5,500 500
학교스포츠클럽교재교구구입 : 1,000,000

원*2학기=
2,000,000

대회 출전 운영비 : 500,000원* 4종목= 2,000,000

학기말 학교스포츠클럽축제운영 : 500,000

원*2학기=
1,000,000

학교스포츠클럽축제운영 : 1,000,000원*1

학기=
1,000,000

2.일반업무추진비 300 200 100
학교스포츠클럽대회협의회비 : 100,000원

*3회=
300,000

4.봉사활동 9,000 8,100 900

1.환경미화활동 0 8,100 -8,100

1.교육운영비 0 8,100 -8,100

2.청소용품 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
교실청소및환경물품구입 : 300,000원*30학

급=
9,000,000

5.진로활동 900 1,500 -600

1.진로교과운영 900 1,500 -600

1.교육운영비 900 1,500 -600 진로탐색교재구입비 : 2,500원*360명*1회= 900,000

3.자유학기(년) 활동 18,300 0 18,300

1.자유학기(년)제활동 18,300 0 18,300

1.자유학기제활동 18,300 0 18,300

1.기타수당 4,000 0 4,000
기초학력향상강사비 : 40,000원*10시간*5

강좌*2텀=
4,000,000

2.교육운영비 11,000 0 11,000 기본교과운영물품구입 : 100,000원*30개= 3,000,000

부서별운영물품구입 : 200,000원*36부= 7,200,000
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진로검사비 : 800,000원*1회= 800,000

3.학생복지비 2,400 0 2,400 동아리활동물품구입 : 200,000원*12부= 2,400,000

4.일반업무추진비 900 0 900 교과협의회비 : 450,000원*2회= 900,000

4.선택적 교육활동 54,300 49,537 4,763

1.방과후학교 운영 30,000 30,000 0

1.방과후학교운영 30,000 30,000 0

1.방과후학교운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0
(수)방과후학교강사비 : 40,000원*20명*15

강좌*2텀 =
24,000,000

2.교육운영비 6,000 6,000 0
(수)방과후학교재료비 : 10,000원*20명*15

강좌*2텀 =
6,000,000

2.독서활동 24,300 19,537 4,763

1.독서활동운영 24,300 19,537 4,763

1.도서구입 19,800 15,000 4,800

1.도서구입비 19,800 15,000 4,800 도서구입 : 6,600,000원*3회= 19,800,000

2.도서관운영 4,500 4,537 -37

1.교육운영비 4,500 2,437 2,063 정기간행물구독비 : 100,000원*10회= 1,000,000

도서관행사운영비 : 400,000원*5회= 2,000,000

도서관운영비 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.비품구입비 0 2,100 -2,100

5.교육활동 지원 82,507 64,980 17,527

1.교무업무 운영 13,787 14,090 -303

1.교무학사운영 13,787 14,090 -303

1.교무학사운영 5,864 9,376 -3,512

1.교육운영비 5,864 9,376 -3,512 성적처리실소모품구입 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

상장용지구입 : 500원*1,000부= 500,000

교무수첩및출석부구입 : 24,000*61부*1회= 1,464,000

일과운영프로그램구입 : 600,000원*1회= 600,000

스마트앱알리미서비스이용료 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

2.입학식,졸업식행사 3,000 2,900 100
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1.교육운영비 3,000 2,900 100 입학식물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

졸업식물품구입 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

3.교육활동홍보 2,490 528 1,962

1.교육운영비 2,490 528 1,962 교육홍보현수막제작 : 66,000원*15회= 990,000

홍보인쇄물제작 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.교육과정평가 1,769 990 779

1.교육운영비 793 540 253
학교생활기록부기재요령제작비 : 13,000원

*61명=
793,000

2.일반업무추진비 976 450 526
TF팀원안검토협의회 및 교과협의회 : 

8,000원*61명*2회=
976,000

5.행정실무사(교무)인건비 664 296 368

1.공무직인건비 664 296 368 시간외근무수당 : 166,000원*4회= 664,000

2.생활지도운영 8,540 3,600 4,940

1.학생생활상담지도 4,440 2,000 2,440

1.학생생활지도운영 240 0 240

1.일반수용비 160 0 160 학생생활지도물품구입 : 80,000원*2회= 160,000

2.일반업무추진비 80 0 80 협의회다과구입 : 10,000원*8회= 80,000

2.상담실운영 2,700 2,000 700

1.일반수용비 600 0 600 상담실 토너구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육운영비 2,100 2,000 100 표준화검사및심리검사비 : 15,000원*20회= 300,000

프로그램운영비 : 300,000원*3회= 900,000

상담실 운영비 : 300,000원*3회= 900,000

4.분리지도비 1,500 0 1,500

1.기타수당 1,500 0 1,500 교원분리지도비 : 15,000원*100회 = 1,500,000

2.학교폭력예방 3,900 1,100 2,800

1.학교폭력예방지원 900 1,100 -200

1.교육운영비 600 600 0
학교폭력예방프로그램운영 : 300,000원*2

회=
600,000

2.일반업무추진비 300 500 -200 학교폭력대책협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

2.CCTV관리운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 CCTV관리비 : 500,000원*6회= 3,000,000
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3.학생안전교육 200 500 -300

1.안전교육 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300 안전교육물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.학습지원실 운영 30,180 17,290 12,890

1.방송실운영 3,300 5,000 -1,700

1.방송실운영 3,300 5,000 -1,700

1.일반수용비 2,500 4,000 -1,500 방송장비유지보수비 : 500,000원*5회= 2,500,000

2.교육운영비 800 1,000 -200 방송반활동비 : 150,000원*2회= 300,000

방송장비구입 : 250,000원*2회 = 500,000

2.정보화실운영 26,880 12,290 14,590

1.학교정보화지원 17,200 6,300 10,900

1.일반수용비 500 4,300 -3,800 학부모문자서비스이용료 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 16,700 2,000 14,700
정보화기기수리및점검비 : 1,700,000원*5

회=
8,500,000

전산소모품구입 : 600,000원*12회= 7,200,000

플로터용지및잉크구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학내망관리 4,920 4,800 120

1.일반수용비 4,920 4,800 120 학내망유지보수용역비 : 410,000원*12회= 4,920,000

3.정보화기자재구매및관리 4,760 1,190 3,570

1.비품구입비 4,760 1,190 3,570 노트북구입 : 1,190,000원*4대= 4,760,000

4.교육여건 개선 30,000 30,000 0

1.교육환경개선 30,000 30,000 0

1.기타교육환경개선 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0
교육환경개선비품구입 : 5,000,000원*6회 

 =
30,000,000

6.학교 일반운영 386,602 323,007 63,595

1.학교기관 운영 99,124 93,954 5,170

1.부서기본운영 99,124 93,954 5,170

1.교장실운영 14,518 12,676 1,842

1.일반업무추진비 10,510 9,100 1,410 경조사비 : 50,000원*8회= 400,000
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내빈접대물품구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

협의회비 : 589,000원*10회 = 5,890,000

교사멘토멘티협의회비 : 10,000원*61명*2

회 =
1,220,000

2.직책급업무수행경비 4,008 3,576 432 직책급업무추진비 : 334,000원*12월= 4,008,000

2.교육행정실운영 76,970 76,080 890

1.일반수용비 39,600 41,900 -2,300 복합기임차료 : 825,000원*12월= 9,900,000

사무용소모품구입 : 800,000원*12회= 9,600,000

인쇄원지및잉크구입 : 500,000원*10회 = 5,000,000

인쇄용지구입 : 800,000원*10회= 8,000,000

행정장비토너구입 : 800,000원*6회 4,800,000

행정장비수리비 : 400,000원*2회 800,000

행정업무수수료 : 150,000원*10회 1,500,000

2.기타공공요금 750 1,300 -550 우편요금 : 30,000원*10회 300,000

재정보증보험료 : 450,000원*1회 450,000

3.여비 17,500 12,000 5,500 여비 : 1,600,000원*10회 = 16,000,000

이전비 : 1500000원*1명 1,500,000

4.교직원복지비 320 480 -160 특근매식비 : 8,000원*5명*8회 320,000

5.일반업무추진비 800 400 400 행정업무협의회비 : 200,000원*4회 800,000

6.비품구입비 18,000 20,000 -2,000 사무용비품구입 : 6,000,000원*3회  = 18,000,000

3.교무실운영 7,536 5,198 2,338

1.일반수용비 5,000 2,000 3,000 사무용소모품구입 : 500,000원*10회 5,000,000

2.교직원복지비 960 1,728 -768 특근매식비 : 8,000원*120회 960,000

3.일반업무추진비 1,576 1,470 106
위원회운영및생기부협의회비 : 150,000원

*2회 
300,000

행사다과구입 : 150,000원*2회 300,000

부서및학년협의회비 : 8,000원*61명*2회 976,000

4.교직원휴게실운영 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 침구세탁비 : 50000원*2회 100,000

2.시설 장비 유지 281,358 225,413 55,945
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1.학교시설장비유지 281,358 225,413 55,945

1.공공요금및제세공과금 58,896 63,276 -4,380

1.전기요금 36,000 36,000 0 전기요금 : 3,000,000원*12월= 36,000,000

2.상하수도료 14,400 16,380 -1,980 상하수도요금 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

3.기타공공요금 8,496 10,896 -2,400 인터넷통신요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

위성방송수신료 : 8,000원*12월= 96,000

전화요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

2.연료비 30,000 40,800 -10,800

1.연료비 30,000 40,800 -10,800 도시가스요금 : 3,000,000원*10월 = 30,000,000

3.시설일반관리 75,150 42,108 33,042

1.일반수용비 75,000 41,958 33,042 시설관리용품구입비 : 1,000,000원*17회= 17,000,000

시설소규모수선비 : 3,000,000원*12회= 36,000,000

시설검사및보험료 : 500,000원*4회 = 2,000,000

냉난방기및 건물청소비 : 10,000,000원*2

회=
20,000,000

2.교직원복지비 150 150 0 작업복구입 : 150,000원*1명 = 150,000

4.조경및수목관리 2,600 0 2,600

1.일반수용비 2,600 0 2,600 수목관리비 : 800,000원*2회= 1,600,000

수목및화훼구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

5.시설미화관리 7,000 6,150 850

1.일반수용비 7,000 6,000 1,000 화장실관리물품구입 : 700,000원*10회 = 7,000,000

2.교직원복지비 0 150 -150

6.당직관리 843 466 377

1.일반수용비 843 316 527 당직물품구입 : 421,500원*2회 = 843,000

2.교직원복지비 0 150 -150

7.특수운영직군(시설미화원)인건비 32,487 22,731 9,756

1.공무직인건비 29,180 19,815 9,365 인건비 : 2,086,000원*11월*1명= 22,946,000

명절휴가비 : 850,000원*1명*2회= 1,700,000

시간외수당 : 110,300원*1명*4회= 442,000
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연차수당 : 80,000원*1명*14일= 1,120,000

퇴직금 : 2,191,580원*1명*1회= 2,192,000

정기상여금 : 150,000원*1명*2회= 300,000

가족수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

2.맞춤형복지비 800 900 -100 맞춤형복지비 : 800,000원*1명*1회= 800,000

3.공무직법정부담금 2,507 2,016 491
건강,노인장기요양보험 : 82,280원*1명*12

월=
988,000

국민연금 : 69,760원*1명*12월= 838,000

고용보험 : 36,010원*1명*12월= 433,000

산재보험 : 20,650원*1명*12월= 248,000

8.특수운영직군(시설당직원)인건비 29,802 25,402 4,400

1.공무직인건비 27,476 0 27,476 명절휴가비 : 850,000원*1명*2회= 1,700,000

시간외수당 : 77,740*1명*4회= 311,000

연차수당 : 75,000원*1명*15일= 1,125,000

인건비 : 1,738,330원*1명*12월= 20,860,000

가족수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

정기상여금 : 150,000원*1명*2회= 300,000

퇴직금 : 2,700,000원*1명*1회= 2,700,000

2.기간제근로자인건비 0 23,586 -23,586

3.맞춤형복지비 1,000 700 300 맞춤형복지비 : 800,000원*1명*1회= 800,000

건강검진비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

4.기간제근로자법정부담금 0 1,116 -1,116

5.공무직법정부담금 1,326 0 1,326
건강,노인장기요양보험 : 75,430원*1명*12

월=
906,000

고용보험 : 16,000원*1명*12월= 192,000

산재보험 : 18,930원*1명*12월= 228,000

9.시설관리용역 44,580 24,480 20,100

1.일반수용비 44,580 24,480 20,100 전기유지보수용역비 : 480,000원*12월= 5,760,000

소방유지보수용역비 : 302,000원*12월= 3,624,000

승강기유지보수용역비 : 99,000원*12월= 1,188,000

박정연 2024년 02월 07일 10시 43분 35초 20 경기도교육청 시흥가온중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정수기관리용역비 : 700,000원*12회= 8,400,000

무인경비용역비 : 484,000원*12월= 5,808,000

기계설비용역비 : 1,650,000원*12월= 19,800,000

3.학교운영 협력 6,120 3,640 2,480

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 운영위원회협의회비 : 120,000원*10회= 1,200,000

2.학부모협력 4,920 2,440 2,480

1.학부모회운영 3,160 2,440 720

1.일반수용비 2,600 2,000 600 학부모회운영물품구입 : 1,300,000원*2회= 2,600,000

2.여비 240 200 40 학부모회여비 : 60,000원*4회= 240,000

3.일반업무추진비 320 240 80 대의원회다과구입 : 80,000원*4회= 320,000

2.학부모교육및활동지원 1,760 0 1,760

1.일반수용비 1,760 0 1,760
심폐소생술학부모교육물품구입 : 

1,760,000원*1회 =
1,760,000

세출합계 1,865,405 1,544,495 320,910

박정연 2024년 02월 07일 10시 43분 35초 21 경기도교육청 시흥가온중학교


